
 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

DETERMINAZIONE N. 7240/361 DEL 04.03.2019 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio inerente la definizione del procedimento espropriativo 

necessario per la conclusione dei lavori della S.S.128 “Centrale Sarda” – Variante 

Funzionale Senorbì – Suelli. Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., espletata attraverso la piattaforma informatica SARDEGNA CAT – 

CIG Z872760156. Determinazione a contrarre. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 07.01.1977 n. 1 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n. 31, art. 25 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554, recante “Regolamento di attuazione della legge 

quadro in materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 02.08.2006 n. 11 recante norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/ce e 2004/18/ce”; 

VISTA la L.R. del 7.08.2007, n. 5, concernente “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti”.; 

ATTESE le Linee guida e atti di attuazione del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC); 



 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

VISTA la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”;  

VISTA la Legge Regionale 28.12.2018, n. 28 (Legge di stabilità 2019); 

VISTA la Legge Regionale 28.12.2018, n. 29 (Bilancio di previsione triennale per gli anni 

2019-2021); 

VISTI l’Accordo di Programma Quadro Viabilità, sottoscritto in data 11.07.2003, e i 

successivi atti aggiuntivi, che disciplinano la realizzazione sul territorio regionale di un 

programma relativo al sistema stradale; 

VISTE le Delibere CIPE n. 84/2000 e n. 3/2006; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Viabilità n. 1502 del 31.12.2003, con la 

quale è stato disposto l’impegno a favore dell’ANAS S.p.A. della somma di € 

118.292.362,75 per la realizzazione degli interventi individuati dall’A.P.Q. – Capitolo 

08344-00 - UPB S08.080 (attuale Capitolo SC07.0026 UPB S07.01.002) del Bilancio 

Regionale – esercizio finanziario 2003; 

VISTI il II e il III Atto Integrativo all’A.P.Q. Viabilità, sottoscritti rispettivamente il 14.12.2006 e 

il 29.11.2007, che hanno portato alla ridefinizione degli interventi inseriti nel quadro 

attuativo del medesimo Accordo; 

VISTA la Determinazione n. 53291/4486 del 28.12.2007 del Direttore del Servizio Viabilità e 

Infrastrutture di Trasporto, con la quale è stato disposto il disimpegno di quota parte 

delle risorse impegnate a favore dell’ANAS S.p.A. con la richiamata Determinazione n. 

1502/SVI del 31.12.2003, pari a € 84.235.702,75, e l'impegno di tali risorse a favore di 

altri soggetti e altri interventi; tra questi in particolare è stato previsto l’impegno di € 

21.658.000,00 (di cui € 7.254.136,27 derivanti dalle competenze 2003 e € 

14.403.863,73 derivanti dai residui 2003), somme rinvenienti dalle risorse CIPE 

84/2000, a favore dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, Cap. SC07.0026 UPB 

S07.01.002 – esercizio finanziario 2007, per la realizzazione dell'opera "S.S. 128 

"Centrale Sarda" - Variante funzionale Senorbì - Suelli";  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/11 del 06.08.2009, con la quale è stata 

proposta una rimodulazione finanziaria per far fronte alle criticità legate alla scadenza 



 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

dei termini di impegnabilità imposti dalla richiamata Delibera CIPE n. 3/2006; 

VISTO il verbale della seduta del Tavolo dei Sottoscrittori dell’A.P.Q. Viabilità del 26.10.2009, 

nella quale, sulla base di quanto indicato dalla richiamata D.G.R. n. 38/11 del 2009, è 

stata deliberata la rimodulazione delle risorse stanziate dalle suddette Delibere CIPE; 

VISTA la Determinazione n. 49975/3963 del 30.12.2009 del Direttore del Servizio Viabilità e 

Infrastrutture di Trasporto, con la quale è stato disposto l'impegno di ulteriori € 

17.907.494,00, somme rinvenienti dalle risorse CIPE 3/2006, a favore 

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici, Cap. SC07.0026 UPB S07.01.002 - esercizio 

finanziario 2009 per la realizzazione dell'opera "S.S. 128 "Centrale Sarda" - Variante 

funzionale Senorbì - Suelli"; 

ATTESO che quota parte delle somme impegnate con la richiamata Determinazione n. 

53291/4486/SVI del 28.12.2007, pari a € 14.403.863,73, derivante dai residui 2003, è 

stata eliminata dal Bilancio regionale per intervenuta perenzione amministrativa al 

31.12.2007; 

VISTO il Decreto dell'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del 

Territorio n. 294/8255 del 10.10.2011, con il quale è stato istituito il nuovo Capitolo di 

Bilancio SC07.0030 UPB S07.01.002 - Codice SIOPE 20101, denominato "Spese per 

la realizzazione degli interventi relativi al settore mobilità", sul quale sono state 

trasferite le risorse destinate alla realizzazione dei lavori in oggetto, in quanto il 

Capitolo SC07.0026 UPB S07.01.002 - Codice SIOPE 20203, sul quale erano state 

impegnate le risorse finanziarie stanziate per la realizzazione dell'opera in oggetto, 

destinato a Trasferimenti in conto capitale a Enti delle Amministrazioni Locali, non 

poteva accogliere somme per l'attuazione di opere in esecuzione diretta;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 7, dell’Allegato n. 1 alla Deliberazione della Giunta regionale 

n. 38/12 del 30.09.2014, Direttiva generale concernente “Acquisizione di beni e servizi 

in economia di cui all’articolo 125 del D.Lgs. n. 163/2006 della Regione Autonoma 

della Sardegna”, le procedure di acquisto di beni e servizi in economia, sono condotte 

avvalendosi di sistemi informatici di negoziazione e di scelta del contraente, nonché 

mediante l’utilizzo di documenti informatici; 



 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

VISTO il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 362/2 del 9.02.2018 con il quale sono 

stati ridefiniti i servizi della Direzione Generale dei Lavori Pubblici e, in particolare, 

l’istituzione del nuovo Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale che 

subentra nelle competenze al Servizio Viabilità e infrastrutture di trasporto e della 

nuova strada “Sassari-Olbia”;  

CONSIDERATO   il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

35828/52 del 4.12.2018 con il quale l’Ing. Massimiliano Ponti è stato nominato 

Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 29, comma 4 bis, della L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell' Assessorato dei Lavori Pubblici n. 

18999/1520 del 24.05.2010, con la quale è stato conferito al Dott. Ing. Alberto Piras, 

Direttore del Servizio Difesa del Suolo di questo Assessorato, l'incarico di 

Responsabile del Procedimento per l’opera in oggetto ai sensi dell'art. 8, comma 6 

della sopraindicata Legge Regionale n. 5/2007; 

ATTESO   che, in data 30.04.2010, l’Assessorato dei Lavori Pubblici, con contratto Rep. n. 3642, 

ha affidato le attività di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

realizzazione della Variante Funzionale della S.S.128 nel tratto compreso tra Senorbì 

e Suelli all’Impresa Costruzioni Sacramati S.p.A. e pertanto, la normativa di 

riferimento è rappresentata dal D. Lgs. n.163/2006, mentre il Regolamento all’epoca 

vigente era il D.P.R. n. 554/1999; 

CONSIDERATO   che tra le attività affidate all’Impresa Costruzioni Sacramati S.p.A erano ricompresi 

degli espropri: come precisato dall’art. 21 del “Capitolato Speciale d’Appalto – Norme 

Generali”, che costituisce parte integrante e sostanziale del Contratto stesso, “sono a 

carico dell’Appaltatore in quanto previsti nel compenso a corpo per le pratiche 

espropriative tutti gli oneri, esclusa l’occupazione che è a carico della Stazione 

Appaltante, fino alla comprovata trasmissione della domanda di volturazione e delle 

note di trascrizione”, 

PRESO ATTO del fatto che la Commissione di Collaudo, in data 16.12.2015, ha dichiarato la 

collaudabilità dell’opera, con riserve per la parte delle opere a verde e delle reti 

tridimensionali; individuando il credito residuo spettante all’impresa e subordinandone 



 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

la liquidazione al completamento del procedimento espropriativo; 

VISTE  le note del Direttore del Servizio Viabilità prot. n. 41615 del 04.11.2015, prot. n. 27300 

del 18.07.2016, prot. n. 29091 del 21.07.2017, prot. n. 45060 del 22.11.2017 e prot. n. 

46669 del 01.12.2017 con le quali il Direttore del Servizio sopra citato sollecitava 

l’avvio degli adempimenti relativi al procedimento espropriativo da parte dell’Impresa 

aggiudicataria Sacramati Spa, e infine la nota n. 1377 del 15.01.2019 a firma del 

Direttore del Servizio e del Responsabile del Procedimento con la quale veniva 

assegnato alla stessa impresa un termine di 7 giorni entro il quale avrebbe dovuto 

dare corso alle attività di esproprio; 

CONSIDERATO   che, nella richiamata nota n. 1377 del 15.01.2019, è stata prefigurata all’appaltatore, in 

caso di mancato rispetto del termine sopra citato, l’esecuzione delle stesse attività da 

parte dell’Assessorato con l’addebito a carico dell’appaltatore stesso di tutti gli oneri 

corrispondenti e delle sanzioni per i ritardi accumulati; 

VISTA la nota del Responsabile del Procedimento n. 2366 del 24.01.2019, con la quale, in 

ragione del mancato riscontro fornito dall’appaltatore alla richiamata nota n. 1377 del 

15.01.2019 ed alla luce dell’urgenza di completare le attività di cui al Contratto n. 

3642/2010, è rappresentata l’opportunità di procedere con l’affidamento del servizio di 

completamento del procedimento espropriativo ai sensi di quanto previsto dall’art. 

125, comma 10, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la necessità di concludere con la massima urgenza il ciclo dell’appalto e il fatto che  

l'art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., consenta alle stazioni appaltanti 

di procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

ACCERTATO  che l'importo complessivo posto a base della procedura di affidamento in oggetto, 

ritenuto congruo dal Responsabile del Procedimento nella richiamata nota n. 2366 del 

24.01.2019, è pari a € 5.200 (euro cinquemiladuecento/00), IVA esclusa, e pertanto 

inferiore alla soglia di € 40.000 (euro quarantamila/00) fissata per gli affidamenti 

diretti; 



 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

ATTESO che l'Amministrazione è dotata di mercato elettronico denominato Sardegna CAT, 

istituito con L.R. n. 3/2008 e regolamentato con la D.G.R. n. 38/12 del 30.09.2014, 

che consente acquisti di beni e servizi anche attraverso un confronto delle offerte 

ricevute sulla base di una Richiesta di offerta (RDO) rivolta ai fornitori iscritti;  

ATTESO  altresì, che il predetto mercato elettronico è organizzato per categorie merceologiche 

fra le quali - per quanto qui interessa - figura la categoria AP30AA22 – SERVIZI 

SPECIALI - SERVIZI TECNICI E CATASTALI; 

PRESO ATTO del fatto che il Direttore del Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

ritiene di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii., del servizio inerente la 

conclusione del procedimento espropriativo necessario per la conclusione dei lavori 

della S.S.128 “Centrale Sarda” – Variante Funzionale Senorbì – Suelli, mediante 

richiesta di offerta (RDO) attraverso il portale Sardegna CAT, sono stati quindi 

predisposti dall’ufficio medesimo, i seguenti documenti di gara:  

 Relazione Tecnico illustrativa; 

 Richiesta di offerta; 

 Modello 1 – Dichiarazione Integrativa; 

 Modello 2 – Patto di integrità; 

 Modello 3 – Offerta economica; 

VISTA  la richiesta di offerta per il servizio in oggetto, per un importo stimato € 5.200,00 (euro 

cinquemiladuecento/00) oltre iva di legge da inviare ad operatore, in possesso di 

adeguata competenza ed esperienza, individuato nell'ambito della piattaforma 

elettronica Sardegna CAT, all'interno della categoria merceologica AP30AA22 – 

SERVIZI SPECIALI - SERVIZI TECNICI E CATASTALI; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 

26261/1497 del 08.07.2015, con la quale è stata riassegnata sul Capitolo SC07.0030 

la somma di € 506.552,13 per il pagamento delle indennità di esproprio – impegno n. 

3150006950; 



 
 

 

 
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBBLICOS 

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI 
 

 

Direzione Generale 

Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale 

 

DETERMINA 

Art.1)  Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

e attraverso il sistema informatico SardegnaCAT istituito presso l’Amministrazione 

regionale, all’attivazione della procedura di selezione ed aggiudicazione, secondo il 

criterio del minor prezzo, con affidamento diretto per la definizione del procedimento 

espropriativo necessario per la conclusione dei lavori della S.S.128 “Centrale Sarda” – 

Variante Funzionale Senorbì – Suelli per un importo complessivo pari a € 5.200,00 

(euro cinquemiladuecento/00) esclusa l’IVA di legge. 

Art. 2)  Di procedere, alla trasmissione, attraverso il sistema SardegnaCAT, della richiesta di 

offerta per la procedura di gara sotto soglia, da individuare nella categoria con codice 

merceologico AP30AA22 – SERVIZI SPECIALI SERVIZI TECNICI E CATASTALI per 

la definizione del procedimento espropriativo necessario per la conclusione dei lavori 

della S.S.128 “Centrale Sarda” – Variante Funzionale Senorbì – Suelli con il criterio 

del prezzo più basso e di approvare i seguenti documenti di gara che saranno allegati 

alla lettera d’invito:  

 Relazione Tecnico illustrativa; 

 Richiesta di offerta; 

 Modello 1 – Dichiarazione Integrativa; 

 Modello 2 – Patto di integrità; 

 Modello 3 – Offerta economica. 

Art. 3)  Di fare fronte ai costi necessari per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto con 

i fondi già impegnati con la determinazione del Direttore Generale dei Lavori Pubblici 

n. 26261/1497 del 08.07.2015, a valere sui fondi del capitolo SC07.0030 UPB 

S07.01.002 - C.d.R.  00.08.01.04  - Livello PCF U.2.03.01.01.008 – numero impegno 

3150006950. 

                             Il Direttore del Servizio 

  f.to digitalmente 

    Ing. Massimiliano Ponti 


		2019-03-04T17:55:32+0100




